Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 011/2025-PROGRAMA MAIS ENGENHARIA

CONVOCAÇÃO EM 2ª CHAMADA DOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, considerando o item 16.5 do Edital no 001/2025, TORNA PÚBLICO a convocação

em 2ª chamada dos classificados em lista de espera para o Programa Mais Engenharia,

conforme segue.

1. DOS CONVOCADOS

1.1. A listagem dos aprovados em segunda chamada consta no Anexo 1 dentro do número de

vagas que não foram preenchidas após a homologação dos matriculados em primeira chamada.

1.1.1. A ordem de preferência dos municípios, apresentada no ato da inscrição, foi considerada

para alocação dos convocados em segunda chamada nos municípios cujas vagas não foram

preenchidas na primeira chamada, conforme ordem de classificação na região.

1.1.2. Os convocados em segunda chamada foram alocados nos Municípios de cada região,

respeitando a seguinte sequência: candidato PCD, candidato negro e demais candidatos.

1.1.3. A convocação de candidatos em segunda chamada seguiu a política de equidade de gênero

adotada neste processo seletivo, garantindo que em cada região, ao menos metade das vagas

fosse ocupada por candidatas do gênero feminino, com alocação nos municípios conforme ordem

de classificação.

2. DA MATRÍCULA

2.1.1. O candidato convocado, em segunda chamada, deverá anexar no endereço eletrônico

constante no item 3 os documentos a seguir:

a) Cópia digitalizada, preferencialmente em PDF, do Diploma de Curso de Graduação (frente

e verso) ou cópia digitalizada de Certificado de Conclusão do curso (que conste a data de

colação de grau). Será aceito também na forma digital, quando será averiguada a

autenticidade do documento digital.

b) Cópia digitalizada, preferencialmente em PDF, do histórico escolar de graduação. Será

aceito também na forma digital, quando será averiguada a autenticidade do documento

digital.

c) Cópias digitalizadas, preferencialmente em PDF, da Cédula de Identidade (frente e verso),

do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do sexo masculino), do CPF

e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das obrigações eleitorais, que

pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico www.tse.gov.br.

d) Termo de compromisso, digitalizado em PDF, preenchido e assinado com assinatura

idêntica à constante na cédula de identidade (ou no documento equivalente com  fotografia

enviado). O modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://www2.uepg.br/cps/mais-engenharia/. Assinar somente onde está indicado

“bolsista técnico de nível superior” e rubricar as demais páginas.

e) Fotografia pessoal digitalizada, recente, na proporção 3x4.

2.1.2. O candidato convocado em segunda chamada deverá enviar para o e-mail

maisengenharia@uepg.br  certidão de registro de pessoa física no CREA-PR (a ser obtida através

do link https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/certidao/profissional/registro selecionando a

finalidade “comprovação junto à órgãos públicos” e assinalando a opção “Incluir empresas –

Responsável Técnico/ Quadro Técnico”), para comprovação do registro profissional conforme

previsto no item 9.1.2 do Edital 001/2025-PROGRAMA MAIS ENGENHARIA.

3. ENVIO DE DOCUMENTOS VIA ACAD

3.1.1. A inscrição e envio dos documentos deverá ser realizada, obrigatoriamente, pelo endereço

eletrônico: https://acad.apps.uepg.br no período de 19/09/2025 a 22/09/2025.Ao acessar o link,

clicar em “Inscrever-se” e então em “Programa Mais Engenharia – 1ª edição”.

3.1.2. Em caso de dúvidas sobre como fazer o upload de documentos, acesse o link abaixo e veja

as Etapas para inscrição de candidatos nos cursos no Sistema ACAD:

http://www.tse.gov.br/
https://www2.uepg.br/cps/mais-engenharia/
mailto:maisengenharia@uepg.br
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/certidao/profissional/registro
https://acad.apps.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa

https://ajuda.apps.uepg.br/home/sistemas/PROPESP/acad/candidatos. Se ainda persistirem

dúvidas, após a leitura do tutorial, maiores informações poderão ser obtidas através do endereço

eletrônico maisengenharia@uepg.br.

Observações:

a) Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos documentos solicitados não

seja encaminhado, o candidato será desclassificado.

b) As documentações enviadas após 22/09/2025 serão desconsideradas e o candidato será

desclassificado.

c) As documentações também podem ser enviadas na forma digital, quando será averiguada a

autenticidade do documento.

d) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise dos

documentos e publicada em edital específico de homologação com a indicação dos respectivos

postos de trabalho nos municípios participantes.

e) A data de início das atividades práticas junto aos municípios do Programa Mais Engenharia é

o dia 01 de outubro 2025, com início do Curso de Especialização previsto para a segunda

quinzena de outubro de 2025.

f) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações deste Edital, com

alteração apenas nas datas de matrícula, a ser informada no link:

https://www2.uepg.br/cps/mais-engenharia/.

g) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso Superior, a

substituição pelo Diploma deverá ser realizada enviando e-mail para maisengenharia@uepg.br

em até 06 meses após a data da matrícula.

Ponta Grossa (PR), 19 de setembro de 2025.

Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger

Coordenador Geral / Administrativo

Eduardo Pereira
Coordenador Pedagógico

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk
Coordenadora de Bolsistas e Supervisores

https://ajuda.apps.uepg.br/home/sistemas/PROPESP/acad/candidatos
mailto:maisengenharia@uepg.br
https://www2.uepg.br/cps/mais-engenharia/
mailto:maisengenharia@uepg.br

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Apucarana ISADORA FREITAS DE OLIVEIRA F N N 0174 JARDIM ALEGRE JARDIM ALEGRE,CRUZMALTINA,CAFEARA,GRANDES RIOS,ARAPUÃ,GODOY MOREIRA

Apucarana LUIZ HENRIQUE FRANCO BENTO M N N 0169 ARAPUÃ JARDIM ALEGRE,ARAPUÃ,CRUZMALTINA,GODOY MOREIRA,GRANDES RIOS,CAFEARA

Apucarana TAIS HONORIO DA SILVA F N N 0165 GODOY MOREIRA GODOY MOREIRA,JARDIM ALEGRE,ARAPUÃ,CRUZMALTINA,GRANDES RIOS,CAFEARA

Apucarana JESSICA EISELE PIRES F N N 0159 CAFEARA ARAPUÃ,JARDIM ALEGRE,CRUZMALTINA,GODOY MOREIRA,GRANDES RIOS,CAFEARA

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Cascavel DANIELA SCHIMELFENIG F N N 0189 DIAMANTE D’OESTE SÃO PEDRO DO IGUAÇU,DIAMANTE D’OESTE,FRANCISCO ALVES,GUARANIAÇU,CAMPO BONITO,IBEMA

Cascavel LUANA DE LOURDES CARREIRA DO NASCIMENTO ALVES F N N 0184 FRANCISCO ALVES SÃO PEDRO DO IGUAÇU,FRANCISCO ALVES,DIAMANTE D’OESTE,CAMPO BONITO,IBEMA,GUARANIAÇU

Cascavel MILENA DA COSTA PESSATTO F N N 0183 CAMPO BONITO SÃO PEDRO DO IGUAÇU,IBEMA,GUARANIAÇU,CAMPO BONITO,DIAMANTE D’OESTE,FRANCISCO ALVES

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Curitiba DAYANE MOTTIN DE OLIVEIRA F N N 0194 ADRIANÓPOLIS PIRAQUARA,AGUDOS DO SUL,CAMPO DO TENENTE,ADRIANÓPOLIS,DOUTOR ULYSSES,GUARAQUEÇABA

Curitiba JONATHAN GOMES DE OLIVEIRA M N N 0193 DOUTOR ULYSSES PIRAQUARA,AGUDOS DO SUL,CAMPO DO TENENTE,ADRIANÓPOLIS,DOUTOR ULYSSES,GUARAQUEÇABA

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Guarapuava MARINA MATEUS MISGA F N N 0205 SANTA MARIA DO OESTE FERNANDES PINHEIRO,REBOUÇAS,INÁCIO MARTINS,BOA VENTURA DE SÃO ROQUE,SANTA MARIA DO OESTE,NOVA TEBAS

Guarapuava FABIANO DA SILVA DOS PRAZERES M N N 0204 NOVA TEBAS FERNANDES PINHEIRO,REBOUÇAS,INÁCIO MARTINS,BOA VENTURA DE SÃO ROQUE,SANTA MARIA DO OESTE,NOVA TEBAS

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Maringá JOSE AUGUSTO DA ROCHA FREITAS CANALI M N N 0183 PLANALTINA DO PARANÁ
MARIA HELENA,CAFEZAL DO SUL,ESPERANÇA NOVA,SANTA MÔNICA,INDIANÓPOLIS,PLANALTINA DO
PARANÁ,AMAPORÃ,QUERÊNCIA DO NORTE,CORUMBATAÍ DO SUL,MATO RICO

Maringá AISHA TIBURCIO F N N 0167 QUERÊNCIA DO NORTE
MARIA HELENA,CAFEZAL DO SUL,INDIANÓPOLIS,ESPERANÇA NOVA,CORUMBATAÍ DO SUL,QUERÊNCIA DO NORTE,SANTA
MÔNICA,MATO RICO,PLANALTINA DO PARANÁ,AMAPORÃ

Maringá MARINNA CARNEIRO CUNNINGHAM F N N 0165 AMAPORÃ
INDIANÓPOLIS,CORUMBATAÍ DO SUL,AMAPORÃ,PLANALTINA DO PARANÁ,MARIA HELENA,SANTA MÔNICA,CAFEZAL DO
SUL,QUERÊNCIA DO NORTE,MATO RICO,ESPERANÇA NOVA

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Pato Branco GEZIEL DOS SANTOS M N N 0197 HONÓRIO SERPA
BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU,ENÉAS MARQUES,RENASCENÇA,MANFRINÓPOLIS,HONÓRIO SERPA,CORONEL DOMINGOS
SOARES

Região Nome Gênero PCD Negro Nota Município Preferências

Ponta Grossa DOUGLAS WELLINGTON DOS SANTOS M N N 0207 VENTANIA VENTANIA,RESERVA,SÃO JOÃO DO TRIUNFO,SAPOPEMA

EDITAL Nº 011/2025-PROGRAMA MAIS ENGENHARIA
Anexo 1 – Convocados em segunda chamada